
1 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях осуществления 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих на 

территории города Ярославля, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживающих на территории города Ярославля, и форм 

получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей 

(приложение). 

2. Признать утратившими силу приказы департамента образования мэрии города 

Ярославля от  16.01.2019 №  01-05/17  «Об утверждении  порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и форм получения образования», от 21.04.2021 № 

01-05/368 «О внесении изменения в приказ департамента образования мэрии города 

Ярославля от 16.01.2019 № 01-05/17». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента мэрии города Ярославля Ильину Е.А. 

 

 

 

 

Директор департамента                                                   Е.А.Иванова

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

(в редакции приказа департамента образования мэрии города Ярославля от 14.11.2024 № 01-05/1109) 

 

25.11.2021  № 01-05/1084 

Об утверждении  порядка учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, и форм 

получения образования 

 



  

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 25.11.2021 № 01-05/1084 

 

 

Положение 

 о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

проживающих на территории города Ярославля, 

и форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территории города Ярославля 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживающих на территории города Ярославля, и форм 

получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей 

(далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», с целью обеспечения прав несовершеннолетних на получение 

общего образования, определения порядка взаимодействия органов, учреждений и 

организаций, участвующих в проведении учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и проживающих на территории города Ярославля, и форм 

получения образования (далее – Учет детей). 

1.2. Организацию работы по Учету детей осуществляет департамент образования 

мэрии города Ярославля (далее – департамент образования). 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающие (постоянно или временно) на территории города  Ярославля, подлежащие 

обучению в образовательных организациях города Ярославля по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее – несовершеннолетние), в целях реализации их конституционного 

права на получение образования. 

1.4. Учет детей осуществляется путем получения/сбора информации о детях, 

подлежащих обучению в образовательных организациях города Ярославля по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования. 

1.5. Учет детей осуществляется при взаимодействии со следующими органами, 

учреждениями и организациями: 

1.5.1. Департамент социально-экономического развития города Ярославля; 



2 

1.5.2. Муниципальные образовательные организации города Ярославля, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

1.5.3. Министерство образования Ярославской области: 

− Государственные образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, среднего профессионального образования, 

профессионального обучения; 

− Негосударственные образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, среднего профессионального образования, 

профессионального обучения. 

1.5.4. Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, расположенные на территории города Ярославля. 

1.6. Учету детей подлежат дети в возрасте от 0 до 18 лет,  имеющие право на 

получение общего образования каждого уровня и проживающие на территории 

города Ярославля: 

1.6.1. В возрасте от 1 года и старше, подлежащие обучению, но не посещающие 

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

1.6.2. Состоящие на учете для зачисления в дошкольные образовательные 

организации, на основании сведений, содержащихся в государственной информационной 

системе Ярославской области «Автоматизированная информационная система 

дошкольных образовательных учреждений» (далее – АИСДОУ); 

1.6.3. Обучающиеся, завершившие получение дошкольного образования и 

подлежащие обучению в текущем учебном году; 

1.6.4. Обучающиеся образовательных организаций города Ярославля, реализующих 

образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования; 

1.6.5. Обучающиеся в образовательных организациях города Ярославля, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, не посещающие или систематически пропускающие по 

неуважительным причинам занятия в образовательных организациях; 

1.6.6. Несовершеннолетние в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, получающие 

общее образование в форме семейного образования.  

1.7. Информация по Учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию департаментом 

образования в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации». 

 

2. Порядок взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в 

проведении Учета детей 

 

2.1. Выявление и Учет детей, осуществляется на территории города Ярославля в 

рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и 

организациями в соответствии с действующим законодательством. 



3 

2.2. Образовательные организации, реализующие образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, из которых выбыли 

несовершеннолетние до получения ими общего образования, ведут учет продолжения 

получения ими общего образования до момента зачисления их в другую образовательную 

организацию. 

2.3. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося, проживающего на территории города Ярославля, формы получения общего 

образования в форме семейного образования родители (законные представители) 

информируют об этом выборе департамент образования в течение 15 календарных дней с 

момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из образовательной 

организации в связи с переходом на семейное образование или не менее чем за 15 

календарных дней до начала учебного года, в котором планируется переход на семейное 

образование. 

2.4. При выборе родителями (законными представителями) обучающихся формы 

получения общего образования в форме семейного образования образовательные 

организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования информируют родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних о том, что они в обязательном порядке должны 

уведомить орган местного самоуправления муниципального района или городского 

округа, на территории которых они проживают о своем выборе в течение 15 календарных 

дней с момента утверждения приказа об отчислении из общеобразовательной организации. 

2.5. Департамент образования принимает информацию от органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

расположенных на территории города Ярославля, и иных лиц о детях, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, но не получающих общего образования, 

производит обработку и анализ данной информации для принятия последующих действий. 

 

3. Порядок организации Учета детей 

 

3.1. Муниципальные образовательные организации города Ярославля, 

реализующие программы дошкольного образования: 

3.1.1. Ведут учет детей, нуждающихся в предоставлении места в муниципальной 

образовательной организации города Ярославля, осуществляющей образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования, с использованием АИСДОУ. 

3.1.2. Ежегодно по состоянию на 1 сентября текущего года производят сверку 

списочного состава обучающихся в образовательной организации и данных об 

обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном учебном году, внесенных в 

автоматизированную систему информационного обеспечения управления 

образовательным процессом (далее – АСИОУ). 

3.1.3. Ежегодно по состоянию на 31 декабря текущего года производят сверку 

контингента обучающихся, зачисленных в образовательные организации в текущем году. 

3.1.4. Предоставляют в установленные сроки в департамент образования 

следующую информацию: 

− О списочном составе обучающихся на 1 сентября текущего года из АСИОУ; 

− О контингенте обучающихся на 31 декабря, зачисленных в текущем году (в 

срок до 15 января текущего года); 



4 

− О детях, планирующих поступление в первый класс в следующем учебном 

году (по запросу); 

− О дальнейшем продолжении обучения детей, завершивших освоение 

образовательной программы дошкольного образования в текущем году, в срок до 5 

сентября текущего года (приложение 6). 

 

3.2. Муниципальные образовательные организации города Ярославля, 

реализующие программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования: 

3.2.1. Ежегодно по состоянию на 5 сентября текущего года производят сверку 

списочного состава обучающихся в общеобразовательной организации и данных об 

обучающихся, фактически приступивших к обучению в текущем учебном году. 

3.2.2. Ежедневно осуществляют контроль за посещением обучающимися учебных 

занятий, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими 

проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации; принимают меры для 

организации обучения несовершеннолетних, не приступивших к обучению. 

3.2.3. Ведут учет несовершеннолетних, отчисленных из образовательной 

организации с целью дальнейшего получения ими общего образования. 

3.2.4. В случае выявления несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования, 

своевременно информируют, в соответствии с действующим законодательством органы 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

3.2.5. Предоставляют в установленные сроки в департамент образования 

следующую информацию: 

− О несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в 

контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к обучению, а так же 

не обучавшихся в общеобразовательных организациях по неуважительной причине по 

состоянию на 5 сентября текущего учебного года в срок до 10 числа отчетного месяца 

(приложение 1); 

− О несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, находящихся в 

контингенте общеобразовательной организации, не приступивших к обучению, 

систематически пропускающих учебные занятия, а так же не обучавшихся в 

общеобразовательных организациях по неуважительной причине по состоянию на 05.11, 

05.01, 05.04, 05.06 в срок до 10 числа отчетного месяца текущего года (приложение 2); 

− О наполняемости классов по состоянию на 01.09, 01.12, 01.03 и на 01.06 (без 

учета 1-х и 10-х классов) в срок до 5 числа отчетного месяца, а также на 15.07 в срок до 

20.07 (приложение 3); 

− Сведения об обучающихся общеобразовательной организации по состоянию 

на 05.09 и 25.05 текущего учебного года в течение 5 рабочих дней с отчетной даты 

(приложение 4); 

− Сведения об обучающихся, зачисленных в образовательную организацию в 

порядке перевода из другой образовательной организации, по состоянию на 05.09 и 25.05 

текущего учебного года в течение 5 рабочих дней с отчетной даты (приложение 5); 

− Сведения о дальнейшем продолжении обучения или трудоустройстве 

выпускников текущего года (в срок до 15 октября текущего года). 

 

3.3. Департамент образования: 



5 

3.3.1. Принимает информацию, указанную в п. 3.1.4, 3.2.5 настоящего Положения, 

от органов, учреждений и организаций, указанных в п. 1.5 настоящего Положения. 

3.3.2. Получает от департамента социально-экономического развития города 

Ярославля информацию о количестве детей от 0 до 18 лет, проживающих на территории 

города Ярославля, в срок до 01 ноября текущего года по состоянию на 01 января года, 

следующего за отчетным периодом; 

3.3.3. Ведет учет форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, проживающих на территории города Ярославля в 

соответствии с Положением об организации получения образования обучающимися в 

форме семейного образования и самообразования, утвержденным приказом департамента 

образования от 16.05.2024 № 01-05/464 «Об утверждении Положения об организации 

получения образования обучающимися в форме семейного образования и 

самообразования».  

3.3.4. Координирует  работу с общеобразовательными организациями по 

выявлению  несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, а так же по 

принятию мер по  получению ими общего образования. 

3.3.5. Обобщает полученную информацию от органов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений о не посещающих несовершеннолетних по 

неуважительной причине общеобразовательные организации. 

3.3.6. Отдел общего и дошкольного образования департамента образования 

принимает  информацию: 

3.3.6.2. От отдела дополнительного образования и воспитания детей 

департамента образования: 

− Информацию о численности детей, не получающих по неуважительной 

причине общего образования (по возрастам). 

3.3.6.3. От министерства образования Ярославской области в срок до 1 ноября 

текущего года (по запросу): 

Информацию о численности детей, проживающих на территории города 

Ярославля, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования обучающихся в: 

− Государственных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, среднего профессионального образования, 

профессионального обучения (по возрастам) (по состоянию на 1 октября текущего года);  

− Негосударственных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, среднего профессионального образования, 

профессионального обучения (по возрастам) (по состоянию на 1 октября текущего года). 

3.3.7. Отдел общего и дошкольного образования департамента образования 

обобщает информацию о численности детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (приложение 7). 

 



6 

Приложение 1 к Положению 
 

Информация предоставляется по состоянию на 5 сентября текущего года в срок до 10 числа отчетного месяца 
______________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

 

Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к 

обучению  

по неуважительной причине  

 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст Дата рождения 

Родители 

(законные 

представители) 

Адрес (по месту 

регистрации, фактический 

адрес (при наличии) 

Принятые  меры Результат 

         

 

 

 

Информация о несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучавшихся в общеобразовательных 

организациях по неуважительной причине 

 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Возраст Дата рождения 

Родители 

(законные 

представители) 

Адрес (по месту 

регистрации, 

фактический адрес 

(при наличии) 

Орган, выявивший 

несовершеннолетнего 

(ОУ, КДНиЗП, ПДН, 

др.), причина не 

обучения 

Принятые  

меры 

Результат 

         

 

 

Руководитель образовательной организации   __________________    ____________________________ 
 

   (подпись) 
 

  

  
(Ф.И.О. руководителя)  

 



7 

Приложение 2 к Положению 
 

Информация предоставляется по состоянию на 05.11, 05.01, 05.04, 05.06 текущего года в срок до 10 числа отчетного месяца 
______________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и не приступивших к 
обучению  

по неуважительной причине 
 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст Дата рождения 

Родители 
(законные 

представители) 

Адрес (по месту 
регистрации, фактический 

адрес (при наличии) 
Принятые  меры Результат 

         
 

Информация об обучающихся,  находящихся в контингенте общеобразовательной организации и систематически 
пропускающих учебные занятия по неуважительной причине  

 

№ 
Ф.И.О. 

(полностью) 
Класс Возраст 

Дата 
рождения 

Родители 
(законные 

представители) 

Адрес (по месту 
регистрации, 

фактический адрес 
(при наличии) 

% пропущенных 
занятий (30% и 

более) 

Принятые  
меры 

Результат 

          
 

Информация о несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучавшихся в общеобразовательных 
организациях по неуважительной причине 

№ Ф.И.О. 
(полностью) 

Возраст Дата 
рождения 

Родители 
(законные 

представители) 

Адрес (по месту 
регистрации, 

фактический адрес 
(при наличии) 

Орган, выявивший 
несовершеннолетнего 
(ОУ, КДНиЗП, ПДН, 

др.), причина не 
обучения 

Принятые  
меры 

Результат 

         
 

Руководитель образовательной организации                                                        __________________ / ____________________________ 
                                                                                                                                                                              (подпись)                                 (Ф.И.О. руководителя) 



8 

Приложение 3 к Положению 
 

Сведения о наполняемости классов по состоянию на 01.09, 01.12, 01.03, 01.06, 15.07 текущего года 
______________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

ВСЕГО обучающихся                   

                     

Классы 1а 1б 1г 

ОВЗ 

 
2а 2б 2в 

ОВЗ 

 
3а 3б 3в 

ОВЗ 

 
 

4а 4б 4в 

ОВЗ 

   
Итого 

Количество 

детей в классе 

                    

Иностранный 

язык 

                    

Классы 5а 5б 5в 

ОВЗ 

 
6а 6б 6в 

ОВЗ 

 
7а 7б 7в 

ОВЗ 

 
8а 8б 8в 

ОВЗ 

 
9а 9б 9в 

ОВЗ 

Итого 

Количество 

детей в классе 

                    

Иностранный 

язык 

                    

Второй 

иностранный 

язык 

                    

Классы  10а 

проф 

10б  

проф 

  
11а 

проф 

11б  

проф 

             
Итого 

Количество 

детей в классе 

                    

Иностранный 

язык 

                    

 

 

Руководитель образовательной организации                                                        __________________ / ____________________________ 
                                                                                                                                                                              (подпись)                                 (Ф.И.О. руководителя) 



9 

Приложение 4 к Положению 

Сведения об обучающихся 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

Данные по состоянию на 05.09.20__  (25.05.20__ года)   

(за 20___/20___ учебный год) 

№ 

стро

ки 

Всего 

На уровне начального 

общего образования 

На уровне основного общего 

образования 

На уровне среднего 

общего образования 

1
 

к
л
ас

с
 

2
 

к
л
ас

с
 

3
 

к
л
ас

с
 

4
 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

5
 

к
л
ас

с
 

6
 

к
л
ас

с
 

7
 

к
л
ас

с
 

8
 

к
л
ас

с
 

9
 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

1
0

 

к
л
ас

с
 

1
1

 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

Численность обучающихся всего 1                 

 в том числе, очно 2                 

 очно-заочно 3                 

 заочно 4                 

Численность детей, обучающихся по адаптированным 

образовательным программам (из стр.1) 
5                 

 из них, обучаются в общеобразовательных классах 6                 

 из них, обучаются в классах для детей с ОВЗ 7                 

Численность обучающихся в классах (группах) с 

углубленным изучением предметов (из стр. 1) 
8                 

Численность обучающихся, занимающихся во вторую смену 

(из стр.1) 
9                 

Численность обучающихся по 6-дневной учебной неделе  

(из стр.1) 
10                 

Численность обучающихся, получающих образование 

индивидуально на дому (из стр. 1) 
11                 

 из них,  дети-инвалиды (из стр.11) 12                 

  

в том числе, дети-инвалиды, обучение 

которых по отдельным предметам 

осуществляется ГОУ ЯО «Центром помощи 

детям» с использованием дистанционных 

образовательных технологий (по договору) 

(из стр.12) 

13                 

 из них,  дети с ОВЗ (из стр.11) (за исключением детей-

инвалидов, указанных в стр.12, 13) 
14                 

  
в том числе, дети с ОВЗ, обучение которых 

по отдельным предметам осуществляется 

ГОУ ЯО «Центром помощи детям» с 

15                 



10 

использованием дистанционных 

образовательных технологий (по договору) 

(из стр.14) 

Численность обучающихся, зачисленных для прохождения 

промежуточной аттестации экстерном в текущем учебном 

году 

16                 

Численность обучающихся, имеющих академическую 

задолженность (из стр. 1) (переведенных в следующий класс 
условно) 

17                 

Численность обучающихся, не освоивших ООП НОО (из 

стр. 1) (оставшихся на повторное обучение в 4 классе) 
18                 

                   

  

Руководитель образовательной 

организации                                                 __________________    ____________________________  

  
 

   (подпись) 
 

  

  
(Ф.И.О. руководителя)   

 

 

 



11 

Приложение 5 к Положению 

 
 Сведения об обучающихся, зачисленных в образовательную организацию 

в порядке перевода из другой образовательной организации по состоянию на 05.09, 25.05. текущего года 

 _____________________________________________________________________________________ 
 (наименование образовательной организации) 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации, из которой 

прибыли обучающиеся 

Количество обучающихся, зачисленных в образовательную организацию в порядке перевода из другой образовательной 

организации 

 Всего 

На уровне начального 

общего образования 

На уровне основного общего 

образования 

На уровне среднего 

общего образования 

1
 

к
л
ас

с
 

2
 

к
л
ас

с
 

3
 

к
л
ас

с
 

4
 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

5
 

к
л
ас

с
 

6
 

к
л
ас

с
 

7
 

к
л
ас

с
 

8
 

к
л
ас

с
 

9
 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

1
0

 

к
л
ас

с
 

1
1

 

к
л
ас

с
 

В
се

го
  

1. 

 

Всего:                

Из них в отдельные 

классы для детей с ОВЗ 
               

Из них дети с ОВЗ, 

зачисленные 

инклюзивно в 

общеобразовательные 

классы 

               

 
                   

Руководитель образовательной 

организации                                                 __________________    ____________________________  
   

 
   (подпись) 

 

  

  
(Ф.И.О. руководителя)   



12 

 

Приложение 6 к Положению 

 

Сведения о дальнейшем продолжении обучения детей, 

завершивших освоение образовательной программы дошкольного образования в текущем году 
_____________________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 
Численность 

обучающихся, 

завершивших 

освоение 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования в 

текущем году, 

всего 

Из них, зачислены 

в муниципальные 

образовательные 

организации на 

обучение по 

программам 

начального 

общего 

образования 

(из столбца 1) 

Из них, зачислены 

в государственные 

образовательные 

организации на 

обучение по 

программам 

начального 

общего 

образования 

(из столбца 1) 

Из них, зачислены 

в частные 

образовательные 

организации на 

обучение по 

программам 

начального 

общего 

образования 

(из столбца 1) 

Из них, получают 

начальное общее 

образование в 

семейной форме 

(из столбца 1) 

Из них, 

переехали в 

другой 

населенный 

пункт 

(из столбца 1) 

Из них, не 

приступили к 

обучению по 

программам 

начального 

общего 

образования 

(указать 

причину) 

(из столбца 1) 
1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Руководитель образовательной организации                                               __________________ / ____________________________ 
(подпись)                                 (Ф.И.О. руководителя) 

 



13 

 

 

Приложение 7 к Положению 

 

Информация о численности детей, подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

Ч
и

сл
о
 п

о
л
н

ы
х
 л

ет
 н

а 

1
 я

н
в
ар

я
 т

ек
у
щ

ег
о
 

го
д

а 

Г
о
д

 р
о
ж

д
ен

и
я 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

п
р
о
ж

и
в
аю

щ
и

х
 н

а 

те
р
р
и

то
р
и

и
 г

о
р
о
д

а 

Я
р
о
сл

ав
л
я 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

со
ст

о
ящ

и
х
 н

а 
у
ч

ет
е 

в
 

А
С

И
Д

О
У

 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 в
 

го
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 в
 

н
ег

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

п
о
л
у
ч
аю

щ
и

х
 о

б
щ

ее
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

в
 ф

о
р
м

е 

се
м

ей
н

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

(с
ам

о
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
) 

Ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 д

ет
ей

, 

н
е 

п
о
л
у
ч

аю
щ

и
х
 п

о
 

н
еу

в
аж

и
те

л
ь
н

о
й

 

п
р
и

ч
и

н
е 

о
б

щ
ег

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я 

В
С

Е
Г

О
 

    ДО ОО ДО ОО СПО ПО ДО ОО СПО ПО    

0                 

1                 

2                 

3                 

4                 

5                 

6                 

7                 

8                 

9                 

10                 

11                 

12                 

13                 

14                 

15                 

16                 

17                 



14 

 

18                 

ИТОГО                 

 

Используемые сокращения: 

 

ДО – образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования; 

ОО – образовательные организации, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

СПО – образовательные организации, реализующие образовательные программы среднего профессионального образования; 

ПО – образовательные организации, реализующие образовательные программы профессионального 

 


